
 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

            RESOLUCIÓN No. 001 

(14 DE ENERO DE 2022) 

 

Por la cual se adopta y modifica la presente resolución de calendario académico 

para el año 2022 en el Centro Educativo Rural Los Mesones del municipio de 

Teorama, Norte de Santander y, que fue establecido mediante resolución N° 0079 

del 7 de enero de 2022. 

 

El Director Del Centro Educativo Rural Los Mesones de Teorama Norte de 

Santander, en uso de sus facultades legales conferidas por la Ley General de 

Educación y sus decretos reglamentarios y, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, La Secretaría de Educación del Departamento en virtud de su competencia y 

atendiendo la normatividad sobre calendario académico, expidió la Resolución No 

004135 del 29 de octubre de 2021 que define el calendario académico 2022 en los 

establecimientos educativos del Departamento Norte de Santander.  

 

Que, la Resolución No 004135 del 29 de octubre de 2021 fue modificada, mediante 

Resolución 005132 del 13 de diciembre de 2021, manteniendo las medidas 

contenidas en el artículo 2 de la resolución 385 de 2020, modificado por el artículo 

2 de las resoluciones 844 y 1462 de 2020, 222, 738 y 1315 de 2021. 

 

Que, la resolución N° 0079 del 7 de enero de 2022 modifica el calendario 

académico del año lectivo 2022 y, que fue establecido mediante la resolución No 

004135 de 29 de octubre de 2021 y la Resolución No 005132 del 13 de diciembre de 

2021. 

 

Que, se expide la resolución 0109 del 14 de enero de 2022 de manera definitiva, la 

cual deroga las resoluciones 5132 del 13 de diciembre de 2021 y la 0079 del 7 de 

enero de 2022. 

 

Que, de conformidad con el Decreto N° 1075 (26/05/2015), artículo 2.4.3.2.4, los 

directivos docentes y docentes de los establecimientos educativos oficiales, además, 

de las cuarenta -40- semanas lectivas dedicadas a la atención directa de los 

estudiantes; dedicarán las semanas de desarrollo Institucional para realizar 

actividades conjuntas tales como: reformulación, desarrollo, evaluación, revisión, re 

significación o ajuste del proyecto educativo institucional -PEI-; elaboración, 

seguimiento y evaluación del plan de estudios; a la investigación como estrategia 

pedagógica apoyada en TIC; la renovación académica y educativa, a los procesos de 

la auto-evaluación institucional anual; revisión y análisis de los procesos 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

desarrollados en los manuales de convivencia y la labor de los comités de 

convivencia. 

 

Que, de conformidad con la Directiva N° 8 de diciembre 29 de 2021 expedida por el 

MEN, en donde se establece que la prestación del servicio educativo será de manera 

presencial en la totalidad de los establecimientos educativos y sedes educativas 

oficiales y no oficiales, desde la educación inicial hasta educación media dando 

cumplimiento al calendario académico definido para la vigencia 2022. 

 

Que, el Ministerio de Salud y Protección Social a través de la resolución 2157 del 

20 de diciembre de 2021, modificó la Resolución 777 del 2 de junio de 2021, 

estableciendo que estas actividades se pueden realizar de manera presencial sin 

restricción de aforo, en todos los niveles educativos del sector oficial y no oficial, 

así como los servicios de alimentación escolar, transporte y actividades curriculares 

complementarias. 

 

Que, los artículos 44 y 45 superiores consagran que son derechos fundamentales de 

los niños, niñas y adolescentes, la vida, la integridad física, la salud y la seguridad 

social, y el Estado tiene la obligación de asistirlos y protegerlos para garantizar el 

ejercicio pleno de sus derechos. 

 

Que, se hace necesario determinar los lineamientos generales relacionados con las 

modificaciones al calendario académico para el año 2022, atendiendo entre otros a 

los criterios establecidos en las leyes 115 (1995), 715 (2001), y el decreto1075 

(2015), además, de las circulares y directrices emanadas por el MEN para el manejo, 

control y prevención del coronavirus, y en todo caso, bajo la responsabilidad legal y 

directa de velar por su organización y cumplimiento artículo 2.4.3.3.4 por parte de 

los rectores y directores rurales de los establecimientos educativos oficiales de los 

39 municipios no certificados del departamento.  

 

Que, con el propósito de lograr la continuidad y avance en la ejecución del plan de 

retorno seguro, gradual y progresivo a la presencialidad que viene implementando el 

gobierno nacional y lograr la prestación 100% del servicio educativo en todos los 

establecimientos educativos oficiales, se hace necesario modificar el calendario 

2022, convirtiendo una semana de trabajo académico en semana de desarrollo 

institucional. 

 

Que, es función del Director adoptar y reajustar mediante la presente Resolución el 

calendario escolar y académico para la vigencia 2022. 

 

Que, por lo expuesto anteriormente, el Director de CER Los Mesones. 

 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO 1: Expedir el calendario escolar y académico para El Centro 

Educativo Rural Los Mesones de Teorama, Norte de Santander, que fue 

determinado mediante Resolución No. 005132 del 13 de diciembre de 2021, 

emanada por la Secretaría De Educación Departamental para el año 2022, que 

regirá, será adoptado y desarrollado en los establecimientos educativos de carácter 

oficiales que se encuentran adscritos a los 39 municipios no certificados, que 

ofrecen educación formal en los niveles y ciclos de educación pre-escolar, básica y 

media en el departamento Norte de Santander. 

 

ARTÍCULO 2: modifíquese el artículo segundo, relacionado con la jornada escolar 

fijada en la resolución 004135 del 29 de octubre de 2021, el cual estipula que se 

deben cumplir 39 semanas lectivas para los estudiantes de los establecimientos 

educativos oficiales. 

 

ARTICULO 3: modifíquese el artículo cuarto, de la resolución 004135 

(29/10/2021), que hace referencia a las semanas de desarrollo institucional el cual 

quedara así: para la implementación de los procesos de las semanas de desarrollo 

institucional de la vigencia 2022, se tendrán en cuenta las fechas establecidas por la 

presente resolución las cuales quedarán consignadas en el presente calendario 

académico. 

 

ARTÍCULO 4: Establecer el calendario escolar y académico para el año 2022 con 

base en las siguientes especificaciones: 

 

GESTION DIRECTIVA 

 

Desarrollo institucional: 

 

Enero: 11 – 30 de enero de 2022. (3 semanas) 

Abril: 11 – 17 de abril de 2022. (1 semana) 

Octubre: 10 – 16 de octubre de 2022. (1 semana) 

Noviembre: 28 al 04 de diciembre de 2022. (1 semana) 

 

GOBIERNO ESCOLAR 

Elección de representantes del gobierno escolar. 

 

Consejo de padres: 16 de febrero de 2022. 

Comisión de evaluación y promoción: 16 de febrero de 2022. 

Comité de convivencia: 16 de febrero de 2022. 

Comité de alimentación escolar: 16 de febrero de 2022. 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

 

Consejo de estudiantes: 

Inscripción de candidatos: 11 de febrero de 2022. 

Elección de representantes: 11 de marzo de 2022. 

 

Personerito estudiantil: 

Inscripción de candidatos: 11 de febrero de 2022. 

Elección de personerito: 11 de marzo de 2022. 

 

Personero y Contralor estudiantil: 

Inscripción de candidatos: 11 de febrero de 2022. 

Elección a nivel de centro: 11 de marzo de 2022. 

 

           Instalación del gobierno escolar:  18 de marzo de 2022. 

 

Vacaciones docentes:  

Primer semestre: 06 de diciembre de 2021 – 10 de enero de 2022. 

                            20 de junio – 03 de julio de 2022. 

Segundo semestre: 6 de diciembre de 2022 a 10 de enero de 2023. 

 

           GESTION ACADEMICA 

 

Primer periodo semestral: inicio de clases el 31 de enero y finaliza el 19 de junio 

de 2022. 

 

Segundo periodo semestral: inicio de clase 04 de julio – 27 de noviembre de 2022. 

 

Periodos académicos:  

 

Primer periodo: 31 de enero – 08 de abril de 2022. 

Segundo periodo: 18 de abril – 19 de junio de 2022. 

Tercer periodo: 04 de julio – 11 de septiembre de 2022. 

Cuarto periodo: 12 de septiembre – 27 de noviembre de 2022. 

 

Evaluación de comportamiento Hetero-Cohe-Auto:  

 

Primer periodo: 18 de abril de 2022. 

Segundo periodo:  5 de julio de 2022. 

Tercer periodo: 12 de septiembre de 2022. 

Cuarto periodo: 17 de noviembre de 2022. 

 

 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

Reunión de comisiones de evaluación y promoción:  

 

Primer periodo: 20 de abril de 2022. 

Segundo periodo: 06 de julio de 2022. 

Tercer periodo: 13 de septiembre de 2022. 

Cuarto periodo: 21 de noviembre de 2022. 

 

Reunión de consejo académico:  

 

Primer periodo: 26 de abril de 2022. 

Segundo periodo: 12 de julio de 2022. 

Tercer periodo: 20 de septiembre de 2022. 

Cuarto periodo: 28 de noviembre de 2022. 

 

Entrega de informes valorativos:  

 

Primer periodo: 27 de abril de 2022. 

Segundo periodo: 14 de julio de 2022. 

Tercer periodo: 22 de septiembre de 2022. 

Cuarto periodo: 30 de noviembre de 2022. 

 

Día E: 20 de enero y 11 de febrero de 2022. 

 

Graduación y certificación de estudiantes 0°, 5° Y 9°:   25 de noviembre de 2022. 

 

Clausura año escolar:  30 de noviembre de 2022 

 

Receso estudiantil:  

 

 Primer semestre:  

            27 de diciembre de 2021 hasta el 30 de enero de 2022. (5 semanas) 

            11 de abril hasta el 17 de abril de 2022. (1 semana) 

20 de junio hasta el 03 de julio de 2022. (2 semanas) 

 

 Segundo semestre: 

10 de octubre hasta el 16 de octubre de 2022. (1 semana) 

28 de noviembre hasta el 25 de diciembre de 2022. (5 semanas) 

 

            Vacaciones Directivos Docentes y Docentes: 

 

 Primer semestre:  

27 de diciembre de 2021 al 9 de enero de 2022 (2 semanas) 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

28 20 de junio al 03 de julio de 2022 (2 semanas) 

 

 Segundo semestre: 

5 al 25 de diciembre. (3 semanas) 

 

GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA:  

 

Entrega de inventarios: 13 de mayo de 2022. 

Rendición de cuentas: 25 de febrero de 2022. 

Última entrega de inventarios: 2 de diciembre de 2022. 

Entrega de primera matrícula: 21 de febrero de 2022. 

Segunda entrega de matrícula (Novedades): 27 de mayo de 2022.  

Entrega de novedades (si hay) de matrícula: al finalizar cada periodo.   

Matrícula y renovación de matrícula 2023: entrega 1 de diciembre de 2022. 

 

GESTION COMUNITARIA:  

 

Reunión con padres de familia: 16 de febrero de 2022. 

Día del Idioma: 23 de abril. 

Días culturales territorios de paz: 25-27 de abril de 2022. 

Día del niño: 29 de abril de 2022. 

Día del trabajo: 1 de mayo de 2022. 

Día de la madre: 13 de mayo de 2022. 

Día del educador: 20 de mayo de 2022 

            Día del reciclaje: 3 de junio de 2022. 

            Día de la familia: 10 de junio de 2022. 

            Día de la cometa: 05 de agosto de 2022. 

Día del estudiante: 16 de septiembre de 2022. 

Día del deporte y rescate de los juegos tradicionales: 6 de abril de 2022. 

 

Reuniones escuela de padres:  

 

 27 de abril de 2022. 

 14 de julio de 2022. 

 22 de septiembre de 2022. 

 30 de noviembre de 2022. 

 

            Fiestas patrias: 

 

 20 de julio día de la independencia 

 07 de agosto batalla de Boyacá 

 11 de noviembre independencia de Cartagena. 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Centro Educativo Rural Los Mesones 

Creado mediante decreto Nº 000389 del 27 de junio de 2013. 

Código Dane 254800000736 

 

 

CALENDARIO ACADEMICO 2022 
FECHA: 14/01/2022 

 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel. 3176184560 

 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dado en la Dirección del Centro Educativo Rural LOS MESONES, a los 14 días del mes de 

enero del año 2022. 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

LIC. EDWAR ANTONIO GOMEZ ALVAREZ. 

Director. 

Nota: Firma registrada en el Libro N° 6, Folio 290 de la Secretaria de Educación del 

Departamento.  

 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel

